C A P. 51.

34 & facias ut possidendas possideas. ms. h. g. pro,
 facias ut possidendas possideas.

C A P. 52.

35 peccauerunt ei, non filii eius. ms. h. g. pro, pec-
 caverunt ei, & non filii eius.

C A P. 53.

36 & fugeret mel. ms. h. pro, vt fugeret mel.

VARIÆ LECTIÖNES

10 holocaustum super altare tuum. ms. h. c. pro, hoc
locus super altare tuum.

IN IO SVE.

CAP. 2.

7 ad iordanis. ms. h. c. g. pro, ad iordanum Iordanis.
13 & saluetis. ms. h. c. pro, ut saluetis.
19 & nos erimus innoxii. ms. h. c. g. pro, alieni.
4 ut procul videre possitis. ms. pro, ut procul
magis videre possitis.
12 de tribus Israeli. ms. h. c. g. pro, de duodecim
tribus Israeli.
13 qui portant arcum Domini Dei. ms. h. c. pro,
arcum federis Domini Dei.
16 ab urbe quae vocatur Adam. ms. h. c. g. pro,
Edom.

CAP. 4.

9 arcum federis, & sunt. ms. h. c. pro, arcum fede-
ris Domini, & sunt.
10 ut dixerat ei Moyses. ms. h. c. g. pro, & dixe-
rat ei Moyses.
16 arcum federis ut ascendat. ms. h. c. g. pro,
arcum federis Domini ut ascendat.
11 die altero azymos panes. ms. h. c. g. pro, die
altero, & azymos panes.

CAP. 6.

9 omnisque præcederet armatus exercitus. ms.
h. c. g. pro, omnisque populus præcederet
armatus exercitus.
18 ne de his quæ præcepta sunt quipplam con-
tingatis. ms. pro, ne de his quæ præcepta
sunt vobis, quipplam contingatis.

CAP. 8.

3 Cùmque ceperitis vrbem, succende eam. ms.
h. c. g.
12 inter Beth-el & Hai. ms. h. c. pro, Bethhausen &
Hai.
31 & obtulit super eo holocausta domino. ms. h.
c. g. pro, holocaustum.
33 & maiores nati. ms. h. c. g. pro, & omnes
maiores nati.
34 que scripta erant in legi volumine. ms. pro,
suerant.

CAP. 9.

4 & callidè cogitantes. ms. h. c. g.
18 contra principes, qui responderunt eis. h. c.
g. pro, contra principes Israël, qui respon-
derunt eis.
20 si peccauerimus eis. ms. h. c. g.

CAP. 10.

7 viri fortissimi. ms. h. c. pro, viri fortissimi.
8 nullus ex eis tibi resistere poterit. ms. h. c. g.
pro, non ex eis tibi resistere poterit.
17 in spelunca Macea. ms. h. c. g. pro, in spe-
lunca vrbis Macea.
23 & eduxerunt ad eum. ms. h. c. g. pro, adduxerunt
ad eum.
23 Cumque educti erant ad eum. ms. h. c. pro,
adduxerunt.

CAP. 11.

7 & omnis exercitus cum eo. ms. h. c. g. pro,
& omnis exercitus eius cum eo.
11 ipsamque vrbem combusserunt incendio. ms. h.
c. g. pro, peremit.

19 Non fuit ciuitas, que se tradiceret. ms. h. c.
pro, non ciuitas que se non tradiceret.

CAP. 12.

3 que subiaceat Aferoth Phiga. ms. h. g. pro, que
subiaceat Aferoth vnde Phiga.
5 & dimidie partis Galad, terminos. ms. h. c.
pro, & dimidie partis Galad ad terminos.
5 terminum Sehon regis Hesebon. ms. h. c. pro,
terminos.
7 vsque ad montem cuius pars ascendit. ms. h.
c. g. pro, vsque ad montem Libani, cuius
pars ascendit.

8 In Aferoth & in solitudine. ms. g. h. pro, Aferoth.
17 rex Taphua vnius, rex Hepher vnius. ms. h. c.
pro, Opher.

CAP. 13.

13 iam nunc scitote. ms. pro, tunc.

CAP. 24.

17 de terra Egypti, de domo seruitutis. ms. h.
c. g. pro, de terra Egypti, & de domo ser-
uitutis.

IN LIBRO IUDICVM.

CAP. 1.

27 & Tanach cum viculis suis. ms. h. c. g. pro,
Canath.
30 habitatores Cetron. ms. g. h. pro, Cethron.
35 quod interpretatur refaco. ms. pro, testatio.

IN LATINIS BIBLIIS.

CAP. 2.

9 in Thannath-hares in monte Ephraim. h. c.
pro, in Thannathare in monte Ephraim.
10 qui non nouerant Dominum. ms. pro, nouerunt.
12 Deus, populus qui habitabant. ms. pro, Deus
quoque populorum qui habitabant.

CAP. 3.

3 qui habitabant in monte Libano. ms. c. pro, ha-
bitabant in monte Libano.
30 & quiete terra octoginta annis, post hunc.
ms. h. c. g. pro, octoginta annis a pœnitis.
post hunc, &c.

CAP. 4.

18 intra ad me domine mi, intrane timeas. ms.
h. c. g.

CAP. 5.

10 super nitentes asinas. ms. h. c. g. pro, asinos.
10 & dimidiæ tribui: duabus enim. ms. h. c. g. pro,
& dimidiæ tribui Manasse duabus enim.
4 sed in eorum successerunt locum. ms. pro, suc-
cesserunt.

CAP. 15.

1 à termino Edom desertum Sin. ms. h. à ter-
mino Edom usque ad desertum Sin.
3 & circuens Carea. ms. h. pro, Cariathaa.
8 Ascenditque per vallum filij Ennom. ms. pro,
pro, in Tabernaculo suo.

CAP. 6.

13 Cur apprehenderunt nos. ms. pro, Cur ergo
apprehenderunt nos.
36 si saluum facies per manum meam. ms. pro,
si saluum facias per manum meam.
36 per manum meam Israel. ms. h. c. g. pro,
per manum meam populum Israel.

CAP. 7.

4 quem ire prohibueris, ipse reuertatur. ms. h.
c. g. pro, quem ire prohibueris, reuertatur.
5 qui lingua lambuerint aquas. ms. h. c. g. pro,
qui manu & lingua lambuerint aquas.
12 Cameli quoque innumerabiles erant. ms. g.
pro, autem.
22 fugientes usque ad Berh-seta. ms. h. c. g. pro,
Berhseta.

CAP. 9.

1 domus patris sua. ms. h. c. pro, do-
mus patris matris sua.

CAP. 10.

28 quis est Abimelech. ms. h. c. pro, quis est iste
Abimelech.
39 spectante Sichimorum populo. ms. h. c. g. pro,
spectante Sichimorum populo.

CAP. 11.

18 venitque contra orientalem plagam. ms. pro,
venitque ad orientalem plagam.

CAP. 12.

1 igitur incendemus te, & domum tuam. ms.
h. c. g. pro, igitur incendemus domum tuam.
4 cunctis viris Galad. ms. h. c. g. pro, cunctis
viris de Galad.
11 cuius successit Elan Zabulonites. ms. h. c. g. pro,
cui successit Abilon Zabulonites.

CAP. 13.

15 dixitque Mane ad angelum Domini. ms. h. c.
g. pro, dixit itaque Mane ad angelum Domini.
20 Quodcum videntur Mane. ms. h. c. g. pro,
Quodcum videntur Mane.

CAP. 16.

4 que habitabat in valle Sorec. ms. pro, habitavit.
13 ostende quo vinciri debebas. Si, inquit. ms. pro,
ostende quo vinciri debebas. Cui respondit
Samson, Si, inquit.

28 Domine Deus memeto mei. ms. h. c. g. pro,
Domine Deus meu, memento mei.

CAP. 17.

7 fuit quoque alter adolescentis. ms. h. c. g. pro,
fuit quoque in tempore illo alter adolescentis.

CAP. 18.

9 & descendamus ad eos. ms. h. c. g. pro, eamus.
13 inde transierunt. ms. h. c. g.

CAP. 19.

30 filium Gerfon filii Moyisi. ms. h. c. g. pro, Ger-
fan filii Moyisi.

CAP. 20.

8 stansque omnis populus, quasi vnius homi-
nis. ms. h. c. g. pro, stansque omnis populus, &
quasi vnius hominis.

CAP. 21.

1 In Ierusalem. ms. h. c. g. pro, Ierusalem.

CAP. 22.

15 Indicauit quoque Samiel. ms. h. c. g. pro, in-
dicauit quoque Samuel.

CAP. 23.

1 posuit filios suos iudices Israel. ms. h. c. g.
pro, posuit filios suos iudices in Israel.

CAP. 24.

17 greges vestros addecimabit. ms. h. c. pro,
greges quoque vestros addecimabit.

CAP. 25.

1 filius Abiel, filii Seror. ms. h. c. g. pro, Seror.
1 filij Bechorath, filii Aphia. ms. h. c. g. pro, filii
Bechorath, filii Aphia.

CAP. 26.

16 ipse enim ingrediebatur. ms. g. pro, ipse autem.
17 Non sit manus mea in eum. ms. c. pro, eo.

CAP. 27.

20 Dilexit autem Michol filium Saul alteram David.
ms. h. c. g. pro, Dilexit autem David Michol
filium Saul alterum.

CAP. 28.

30 quam omnes serui Saul. ms. h. c. g. pro, vivi.

CAP. 29.

3 vbi cumque fueris. ms. h. c. g. pro, fuerit.

CAP. 30.

4 Ne peccet rex in seruum suum David. ms. h.
c. g. pro, Ne peccet rex in seruum tuum Da-
vid.

CAP. 31.

11 satellites suos in dominum David. ms. h. c. g.
pro, satellites suos no[n] in dominum David.

CAP. 32.

17 locutus est mihi, dimitte me. ms. h. c. g. pro,
locutus est mihi dicens, dimitte me,

CAP. 33.

20 spiritus Domini super nuntios Saul. ms. h. c.
g. pro, spiritus Dei in illis.

CAP. 34.

23 & ambulabat ingrediens. ms. pro, & ambulauit.

CAP. 35.

2 Absit, non morieris. ms. h. c. pro, absit a te, non.
2 celavit me pater meus. ms. pro, celavit a me
pater meus.

CAP. 36.

2 nequamquid erit istud. ms. h. c. g. pro, ne-
quamquid enim erit istud.

CAP. 37.

10 pater tuus dure, & ait. ms. h. c. g. pro, pater
tuus dure de me, & ait.

CAP. 38.

11 & egrediamur in agrum. ms. h. c. g. pro, &
egrediamur foras in agrum.

CAP. 39.

13 & huc addat, ms. h. c. pro, & huc augent.

CAP. 40.

29 quoniam sacrificium solenne est in ciuitate,
vnuis. ms. h. c. g. pro, quoniam sacrificium
solenne est in ciuitate mea, vnuis.

CAP. 41.

33 ut interficeret David, ms. h. c. g. pro, ut inter-
ficeretur David.

CAP. 42.

2 Nam & pueris condixi. ms. h. c. g. pro, Nam
& pueris meis condixi.

CAP. 43.

3 aut gladium? quia gladium meum. ms. h. c. g.
pro, aut gladium danib[us], quia gladiū meū.
9 ecce gladius Goliath. ms. h. c. g. pro, ecce hie
gladius Goliath.

CAP. 44.

11 ad eum, nunquid non iste. ms. h. c. g.
12 posuit ergo David. ms. pro, posuit autem.

CAP. 45.

13 os suum coram eis. ms. h. c. g. pro, Achis.

CAP. 46.

15 hic incastris, per agros. ms. h. c. pro, in castris &
per agros.

CAP. 47.

19 & clarus rebaebat. ms. pro, resonabat.

CAP. 48.

21 ut essent cum Israele, quicunque cum Saul. ms.
h. c. g. pro, ut essent cum Israele, & his qui
erant cum Saul.

CAP. 49.

25 ceperit edificare altare Domini. ms. pro, Domino.

CAP. 50.

9 qui erat in Magron. ms. h. c. pro, quia erat in
agro Gabaa, g. pax. & dicitur.

CAP. 51.

7 perge quo cupis, ero tecum. ms. h. c. g. pro,
perge quo cupis & ero tecum.

CAP. 52.

17 cum esset in Egypto. ms. h. c. g. pro, esset.

CAP. 53.

29 Quare calce abieciis victimam meam. ms. pro,
Quare calce abieciis victimam meam.

CAP. 54.

1 Heli facebat in loco suo. ms. h. c. g. pro, Heli
facebat in loco suo.

CAP. 55.

3 Non vocauit reuertere. ms. h. c. pro, Non vo-
caui te filii: reuertere. Graci legunt, Non vo-
caui te, reuertere.

CAP. 56.

10 loquere, quia audit feruis tuus. ms. h. c. pro,
loquere domine, quia audit feruis tuus.

CAP. 57.

13 contra viam spectans. ms. h. c. g. pro, expeditas.

CAP. 58.

13 erat enim cor eius paucus. ms. g. pro, autem.
20 dixerunt ei que stabant. ms. h. c. g. pro, qui
22 & ait, translate est. ms. h. c. g.

CAP. 59.

11 ut reuertatur. ms. pro, & reuertatur.

CAP. 60.

11 & non interficiat. ms. h. c. g. pro, ut non.

CAP. 61.

2 & vocauerunt Philistini. ms. h. c. g. pro, &
posit haec vocauerunt Philistini.

CAP. 62.

19 percussit autem de viris Bethamitibus. ms.
h. c. g. pro, percussit autem Dominus de vi-
ris Bethamitibus.

CAP. 63.

21 & ducite eam ad vos. ms. pro, reducite. h. ascen-
dere facite, & reducite.

CAP. 64.

1 in domum Abinadab in Gabaa. ms. h. c. g.
pro, in domum Aminadab.

CAP. 65.

2 ex qua die mansit arca in Cariathiarim. ms. h.
c. g. pro, ex qua die mansit arca Domini in.

CAP. 66.

3 de medio veftri, & Aferoth. ms. h. c. g. pro,
de medio veftri Badil & Aferoth.

CAP. 67.

11 Egressique vii Israël. ms. h. c. g. pro, filii.
2 & vocauit nomen eius lapis-aditorij. ms. h.

VARIÆ LECTIÖNES

MS. H. C. G. pro, viros suos sermonibus iſib⁹, & non permisit.
 14 ab impiis egreditur impietas. ms. pro, egreditur.
 19 & tu indicasti hodie. ms. H. C. G. pro, & tu indicasti mihi hodie.
 20 dimittit eum in via bona? ms. pro, dimittet eum.
 CAP. 25.
 1 & plainixerunt eum, & sepelierunt. ms. H. C. G. pro, & plainixerunt eum nimis, & sepelierunt.
 4 Cum ergo audireſt. ms. pro, Cum autem.
 6 & dicebas. ms. pro, & sic dicetis. H.
 7 pastores nūi, qui erant. ms. H. C. G. pro, pastores nūi greges tuos, qui erant.
 12 omnia verba quæ dixerat. tunc ait. ms. H. C. G. pro, omnia verba quæ dixerat Nabāl, tunc
 13 Tunc quid Dauid vīri suis. ms. H. C. G. pro, Tūc ait Dauid pueri suis.
 19 præcedite me, ecce ego post tergum. ms. H. C. G. pro, præcedite me, & ecce ego post tergum.
 23 Non ascendas, sed gira. ms. H. C. G. pro, Non ascendas cōſta, sed gira.
 CAP. 6.
 2 Rēponditque Siba, alini, domesticis regis. ms. C. H. G. pro, Rēponditque Siba, Domine nři rex, alini domesticis regis.
 2 ad vescendum pueris: vinum autē. ms. H. C. G. pro, ad vescendum pueris tuus: vinum autē.
 7 cūm nādiceret, egredere. ms. pro, cūm nādiceret regi. H. C. G. & legunt, ei.
 11 quanto magis nūne hic filius. ms. H. C. G.
 14 Venit itaque rex, & vniuersus populus. ms. H. C. G. pro, Venit itaque rex David & vniuersus populus est ibi. ms. H. C. G. pro, & resocillati sunt ibi.
 CAP. 7.
 6 Quia eduxi filios Israel. ms. H. C. G.
 23 genitus & dijs eius. ms. H. C. G. pro, gentem & deum eius. Graci quoque in plūrī legunt, gentes.
 26 atque dicatur, Dominiū exercitum. ms. H. C. G. pro, atque dicatur Dominus Deus exercitum.
 30 & non ideo vt inuestigaret. ms. H. C. G. pro, & non ideo vt inuestigaret.
 21 mulier illa ad Saul, & vidit: cōturbatus enim. ms. H. C. G. pro, mulier illa ad Saul: cont.
 CAP. 29.
 3 dixerunt principes Philistihij, quid sibi. ms. H. C. G. pro, dixeruntq; principes Philistihij ad Achis: quid sibi.
 CAP. 30.
 8 Dixi quæ ei, persequere. ms. H. C. G. pro, Dixi quæ ei Domini, persequere.
 10 & quadringenti viri: subfiterant enim. ms. H. C. G. pro, & quadringenti viri cum eos subfiterant enim.
 16 qui cūm duxisset eum. ms. H. C. G. pro, qui cūm duxisset eum.
 17 nisi quadringenti viri adolescentes. ms. H. C. G. pro, nisi tantum quadringenti viri.
 19 Nec defuit quicquid à pātu. ms. pro, quicquid.
 30 & quinā Hāmā, & qui in lacu Alan. ms. pro, Rama. H. C. G. Erma.
 CAP. 31.
 4 Arripuit itaque Saul gladium, & irruit super eum. ms. H. C. G. pro, Arripuit itaque Saul gladium suum, & irruit super eum.
 7 & filii eius. ms. H. C. G. pro, & tres filii eius.
 9 in templo idolorum suorum. ms. H. C. G. pro, & cibum capiam de manu eius. ms. H. C. G. pro, & cibum paratum capiā de manu eius.
 12 veneruntque Iabes-galaad. ms. H. C. G. pro, & veneruntque viri Iabes-galaad.
 32 & comburerunt ea ibi. ms. H. C. G. pro, & comburerunt ea ibi.

IN II. LIBRO REGVM.
 CAP. 14.
 23 & decor in vita sua. ms. H. C. G. pro, & decor in vita sua.
 CAP. 2.
 5 Benedicti vos Domino. ms. H. C. G. pro, Benedicti vos à Domino.
 6 sed & ego reddam gratiam. ms.
 9 & super Aſſiri. H. C. G. pro, & super Gessari.
 24 ex aduerso vallis itineris deferit. ms. H. C. G. pro, ex aduerso vallis itineris deserit.
 31 trecentos sexaginta viros, qui & mortui sunt. ms. H. C. G.

IN LATINIIS BIBLIIS.

24 Et ero perfectus cum eo. ms. pro, Et ero perfectus coram eo.
 4 requiem dedit Dominus Deus meus. ms. H. C. G. pro, Situit asinū suum prophetū, quem reduxerat ms. H. C. G. pro, Situit asinū suum prophetū, quem
 33 Deus qui accinxit me fortitudine. ms. H. C. G. pro, Deus qui accinxit me fortitudine.
 5 sicut locutus est Dominus David. ms. H. C. G. pro, sicut locutus est David.
 36 & manufactudo tua multiplicavit me. ms. H. C. G. pro, & mansuetudo mea multiplicavit me.
 6 vt præcidant mihi cedros. ms. H. C. G. pro, vt præcidant mihi ferni tui cedros.
 13 fueruntq; Salomon. ms. H. C. G. pro, fuerunt itaque Salomon.
 CAP. 23.
 4 & sicut lux. ms. H. C. G. pro, Sicut lux.
 15 Desiderauit ergo David, & ait. ms. H. C. G. pro, Desiderauit ergo David aquam de lacu, & ait.
 18 princeps erat de tribus iſis: ipse est. ms. H. C. G. pro, de tribus: ipse est.
 19 nominatus in illis tribus. ms. H. C. G. pro, nominatus in tribus.
 33 Semma de Oriori. ms. pro, Orodī. H. habent, Harari. G. Samā Arorites. C. Samā qui ex Harar.
 36 Ban de Gad. ms. H. C. G. pro, Bonnide Gaddi.
 CAP. 24.
 1 dicentem, vad. ms. H. C. G. pro, dicentem ad Iacob, vade.
 2 & quatuor deambulacra inter columnas. ms. pro, & quatuor deambulatoria.
 6 & epystila super columnas, porticus quoque ms. H. C. G. pro, & epystila super columnas, porticus quoque.
 36 Etiā super duodecim boues. ms. H. C. G. pro, & fibiā super duodecim boues.
 29 & inter iuncturas similiter desuper. ms. G. pro, & inter iuncturas.
 40 fecit Hyrā. ms. H. C. G. pro, fecit ergo H.
 40 lebetas & scutras. ms. pro, lebetas, & scutras.
 19 Era ita ad eam, Da mihi filium tuum. ms. H. C. G. pro, Era ita ad eam Elias, Da mihi filium tuum.
 CAP. 15.
 14 cum Domino cunctis diebus suis. ms. H. C. G. pro, cum Domino Deo suo cunctis diebus suis.
 24 Et dormiuit aſa cum patribus suis. ms. H. C. G. pro, Et dormiuit cum patribus suis.
 CAP. 16.
 24 à Señor duobus talentis argenti. ms. H. C. G. pro, Somer. G. habent Señor.
 CAP. 17.
 7 post dies autem siccatus est torrens. ms. G. pro, post dies autē aliquantos siccatus est torres.
 11 & eisque ad laquearia operuit lignis. ms. H. C. G. pro, & eisque ad laquearia, & operuit lignis.
 31 Etiā ingressu oraculi fecit oſtola. ms. H. C. G. pro, Etiā ingressu oraculi fecit duo oſtola.
 CAP. 7.
 2 & quatuor deambulacra inter columnas. ms. pro, & quatuor deambulatoria.
 6 & epystila super columnas, porticus quoque ms. H. C. G. pro, & epystila super columnas, porticus quoque.
 36 Ban de Gad. ms. H. C. G. pro, Bonnide Gaddi.
 CAP. 24.
 1 dicentem, vad. ms. H. C. G. pro, dicentem ad Iacob, vade.
 25 Et fibiā super duodecim boues. ms. H. C. G. pro, & fibiā super duodecim boues.
 29 & inter iuncturas similiter desuper. ms. G. pro, & inter iuncturas.
 40 fecit Hyrā. ms. H. C. G. pro, fecit ergo H.
 40 lebetas & scutras. ms. pro, lebetas, & scutras.
 19 Era ita ad eam, Da mihi filium tuum. ms. H. C. G. pro, Era ita ad eam Elias, Da mihi filium tuum.
 CAP. 18.
 3 timebat Dominum valde. ms. H. C. G. pro, timebat Dominum Deum valde.
 8 Cui ille respondit. Ego. Vade. ms. H. C. G. pro, Cui ille respondit. Ego. Et dixit. Vade.
 9 quoniam tradis me. ms. H. C. G. pro, trades.
 21 ad omnem populum. ait. ms. H. C. G. pro, ad omnem populum Israel, ait.
 24 Optima propoſitio. Dixit ergo. ms. H. C. G. pro, Optima propoſitio, quā locutus est Elias. Dixit.
 44 lungē & descendē. ms. H. C. G. pro, lungē currūrum, & descendē.
 CAP. 19.
 1 & quomodo occidisset vniuersos prophetas gladio. ms. H. C. G. pro, & quomodo occidisset vniuersos prophetas gladio.
 2 & candelabra aurea quinque ad. ms. H. C. G. pro, & candelabra aurea quinque ad.
 17 Domine mi, tu intrasti. ms. H. C. G. pro, Domine mi rex, tu iurasti.
 21 & filius meus Salomon peccatores. ms. H. C. G. pro, & filius meus peccatores.
 25 & principes exercitus; Abiathar quoque. ms. H. C. G. pro, & principes; Abiathar quoque.
 51 quod faciebat rex Salomon. ms. H. C. G. pro, quod faciebat Salomon.
 CAP. 8.
 2 Ego ingrediōt. ms. H. C. G. pro, Ecce ego ingrediōt.
 2 & esto vir, & obserua. ms. H. C. G. pro, & esto vir fortis, & obserua.
 3 & obserua custodias Domini Dei tui. ms. H. C. G. pro, & obserua vir custodias mandatae Domini Dei tui.
 9 & facies quæ facies ei. ms. H. C. G. pro, & facies quæ facies ei.
 11 in Ierusalem vī trīginta tribus. ms. H. C. G. pro, In Ierusalem trīginta tribus.
 28 Venit autem nūtius ad Iacob, quid Iacob declinasset. ms. H. C. G. pro, Venit autem nūtius ad Salomonem, quid Iacob declinasset.
 30 & huc reprobuit mihi. ms. H. C. G. pro, & haec locutus est.
 41 Nuntiatur est autem Salomon, ms. H. C. G. pro, Nuntiatur est autem regi Salomon.
 42 egredit̄s ieris huc & illuc. ms. H. C. G. pro, egredit̄s ieris huc & illuc.
 46 qui egredit̄s percussit eum. ms. H. C. G. pro, qui aggredit̄s percussit eum.
 CAP. 3.
 4 Abiit itaque in Gabaon. ms. pro, Abiit itaque Salomon in Gabaon. H. & C. legunt, rex in Gabaon.
 6 super thronum eius, sicut. ms. H. C. G. pro, super thronum, sicut.
 7 Et nunc Domine Deus meus, tu. ms. H. C. G. pro, Deus meus, tu.
 14 sicut ambulauit David pater tuus. ms. H. C. G. pro, sicut ambulauit pater tuus.
 CAP. 4.
 2 filius Sadoc sacerdos. ms. G. pro, filius Sadoc sacerdos.
 10 ipsius erat Socho. ms. H. C. G. pro, ipsius enim erat Socho.
 13 ipse præterat in omni regione Argob. ms. pro, ipse præterat in omni regione Argob.
 19 in terra Galad, in terra Schon. ms. H. C. G. pro, in terra Galad, & in terra Schon.
 24 Dicit ad eum. ms. pro, Dicit ad eum.
 4 & sicut populus meus, & populus tuus: & sicut equi

VARIAE LECTIOINES

equi inci, ita & equi cui. MS. H. C. G. pro, Por pulus meus, & populus tuus vnum sum, & equites mei, equites tui.

13 sit ergo & sermo tuus. MS. A. pro, sit ergo serm, 36 in ciuitatem suam & in terram suam. MS. H. C. G. pro, in ciuitatem, & in terram suam.

IN IIII. REGVM.

CAP. I.

6 Ita & reuerterimini ad regem. MS. pro, Ita, reuer. 10 Si homo Dei ego sum. MS. H. C. G. pro, Si ho mo Dei sum.

11 Descendit ergo ignis Dei de celo. MS. H. C. pro, Descendit ergo ignis de celo.

CAP. II.

1 ibat Elias. MS. H. C. G. pro, ibant.

15 videntes autem eum filii prophetarum. MS. H. C. G. pro, videntes autem filii proph.

18 Nunquid non dixi vobis, nolite ire? MS. H. C. G. pro, mittere.

19 sicut tu ipse domine perficis. MS. H. C. G. pro, sicut tu ipse domine perfici.

23 Ascendit autem inde in Beth-el. MS. H. C. G. pro, Ascendit autem inde Eliseus in Bethel.

CAP. 3.

10 Dixitque rex Israel, Heu, cōgregauit nos. MS. H. C. G. pro, Dixitq; rex Israel, Heu, heu, heu, congregauit nos.

12 & Iosaphat, & rex Edom. MS. H. C. G. pro, Et Iosaphat, rex Iuda, & rex Edom.

21 audientes quod ascendunt reges. MS. H. C. G. pro, quod descendunt tres reges.

CAP. 4.

8 & transfribat Eliseus per Sunam: Erat autem. MS. H. C. G. pro, & transfribat Eliseus per Sunam ciuitatem: Erat autem.

17 & in hora eadem, qua dixerat ei Eliseus. MS. H. C. G. pro, qua dixerat Eliseus.

CAP. 5.

1 Naaman autem princeps militie. MS. H. C. G. pro, Naaman princeps.

13 pater, si rem grandem dixisset. MS. H. C. G. pro, pater & si rem grandem dixisset.

15 quod non sit Deus in viuenter terra. MS. H. C. G. pro, quod non sit aliud Deus in viuenter.

19 Abiit ergo ab eo electo tempore. MS. H. C. G. pro, ab eo electo tempore.

CAP. 6.

2 & tollamus singuli. MS. H. C. G. pro, & tollant.

5 & ait, Eheu domine mihi. MS. H. C. G. pro, heu heu, heu domine mihi.

13 Annuntiaverunt ei, dicentes, MS. H. C. G. pro, Annuntiaverunt ei.

15 dicens, Eheu domine mihi. MS. H. C. G. pro, heu heu.

17 aperi oculos huius. MS. H. C. G. pro, aperi oculos pueri huius.

31 Et ait, Hec mihi faciat Deus. MS. H. C. G. pro, Et ait rex, Hec faciat mihi Deus.

CAP. 7.

6 sonitus audiens fecerat. MS. pro, audiens.

6 & equorum exercitus plurimi. MS. H. C. G. pro, & equorum & exercitus plurimi.

6 rex Israel, reges Hethorium. MS. H. C. G. pro, rex Israel, reges Gethorium.

17 in ciuitate manu incubuerat. MS. G. pro, incubuerat.

17 iuxta verbum quod locutus fuerat. MS. pro, iuxta quod locutus fuerat.

CAP. 8.

1 vocavit enim Dominus famam. MS. H. C. G. pro, vocavit enim Dominus famam.

6 que narravit ei. Deditque ei. MS. H. C. G. pro, que narravit ei vera esse. Deditque ei.

16 Achab regis Israel, & Iosaphat regis Iuda regnauit. MS. H. C. pro, Achab regis Israel regnauit.

21 & omnes curruis cum eo. MS. H. C. G. pro, & omnis exercitus cum eo.

status est eos.

17 & in ciuitatibus inserviebant. MS. H. C. G. pro, & diuinatibus inserviebant.

22 que fecerat: non recesserunt ab eis. MS. H. C. G. pro, que fecerat: non recesserunt ab eis.

24 Adduxit autem rex Assyriorum de Babylone. MS. H. C. G. pro, Adduxit autem rex Assyriorum viros de Babylone.

24 & de Curba, & de Aua, & de Emath. MS. H. C. G. pro, & de Curba, & de Aua, & de Emath.

27 percute in curru suo. in ascensu Gaber. MS. H. C. G. pro, percute in curru suo. Et percusserunt eum in ascensu Gaber.

29 filii Achab regnauit Ochozias. MS. H. C. G. pro, filii Achab regis Irael regnauit Ochozias.

CAP. 10.

8 Venit autem nuntius, & indicauit ei. MS. H. C. G. pro, Venit autem nuntius ad eum, & indicauit ei.

13 fratres Ochozia sumus. MS. H. C. G. pro, fratres Ochozia regis sumus.

15 Erat ad eum, Nunquid est. MS. H. C. G. pro, Et ait Iehu ad eum, Nunquid est?

15 Nunquid est cor tuum rectum, sicut cor meum cum corde tuo? MS. H. C. G. pro, Nunquid est cor tuum rectum cum corde meo, sicut cor meum.

15 da manum tuam. MS. H. C. G. pro, da mihi manu.

22 Dixitque his qui erant super vestes. MS. pro, qui praeerant super vestes.

CAP. 19.

3 Qui dixerunt ei, haec dicit Ezechias. MS. H. C. G. pro, Qui dixerunt hie dicit.

17 dissipauerunt reges Assyriorum gentes, & terras. Et miserunt deos. MS. H. C. G. pro, dissipauerunt reges Assyriorum gentes & terras omnium. Et miserunt deos.

19 saluos nos fac de manu eius ut sciant. MS. H. C. G. pro, saluos nos fac de manu eorum ut.

CAP. 20.

1 haec dicit Dominus: Precipe domui tuae. MS. H. C. G. pro, haec dicit Dominus Deus Pro.

5 lachrymam tuam: ecce sanauit te. MS. H. C. G. pro, lachrymam tuam, & ecce sanauit te.

8 Dixit autem Ezechias. MS. H. C. G. pro, Dixerat aut.

12 misit Berodach Baladan. MS. H. C. G. pro, misit Berodach Baladan,

13 quod non monstraret eis. MS. pro, quod non monstrasset eis.

14 de terra longinqua venerunt de Babylone. MS. H. C. G. pro, de terra longinqua venerunt ad me de Babylone.

15 Omnia que sunt in domo mea. MS. H. C. G. pro, Omnia que sunt in domo mea.

15 Nihil est quod non monstrauerim eis. MS. H. C. G. pro, Nihil est enim quod non monstrauerim eis.

18 quos generabis tollent. MS. H. C. G. pro, quos generabis tollent.

19 Dixitque Ezechias ad Iosaiam. MS. H. C. G. pro, Dixit Ezechias ad Iosaiam.

19 sit pax & veritas in diebus meis. MS. H. C. G. pro, sit tantum pax & veritas in diebus meis.

CAP. 21.

8 si tamen custodierint. MS. H. C. G. pro, si custodierint. MS. H. C. G. pro, donec impletetur Ierusalem.

16 donec impletetur Ierusalem. MS. H. C. G. pro, donec impletetur Ierusalem.

19 filia Hara de Tereba. MS. H. C. G. pro, filia Arua de Iereba.

21 quibus seruierat pater eius. MS. H. C. G. pro, quibus seruierat pater eius.

CAP. 22.

1 filia Adria de Beschat. MS. H. C. G. pro, filia Phadaia de Beschat. & Adria.

34 quae fecerat Ozias. MS. pro, quae fecit Ozias.

CAP. 16.

5 rex Israel in Hierusalem ad prelendum. MS. H. C. G. pro, rex Israel ad prelendum in Hierusalem.

8 Ecclum collegisset Achaz argentum. MS. H. C. G. pro, Et cum collegisset argenteum.

19 reliqua autem verborum Achaz que fecit. MS. H. C. G. pro, Reliqua autem verborum Achaz & omnia quae fecit.

CAP. 17.

6 posuitque eos in Hala, & in Habor. MS. H. C. G. pro, Posuitque eos in Haylam & in Abur.

9 Ecce opereruntur filii Israel. MS. H. C. G. pro, Et irritauerunt filii Israel.

12 de quibus precepit eis Dominus. MS. pro, de quibus precepit eis Dominus.

19 secundum omnia opera quae fecerat in Beth-el. MS. H.

IN LATINIS BIBLIIS.

14 Porro filii Manasse. MS. H. C. G. pro, Porro filii Manasse.

CAP. 8.

11 Mehusim vero genuit Abitob. MS. H. C. G. pro, Mehusim vero genuit Abitob.

CAP. 10.

2 percusserunt Ionathan, & Abinadab. MS. H. C. G. pro, percusserunt Ionathan & Abinadab.

10 in phano dei sui caput affixerunt. MS. H. C. G. pro, in phano dei sui & corpus affixerunt.

CAP. 11.

8 nomen matris eius Nobheta. MS. H. C. G. pro, nomen matris eius Nobheta.

11 ad ciuitatem quam ferri eius oppugnarent eam. MS. H. C. G. pro, ad ciuitatem cum ferri suis ut oppugnaret eam.

15 & eunuchos eius. MS. H. C. G. pro, & eunuchos regi.

17 Et constituit Mathaniam patrum eius pro eo. MS. H. C. G. pro, Et constituit Mathaniam pat.

CAP. 25.

9 & omnes domos Ierusalae. MS. H. C. G. pro, & do. 9 omneque domum magnam combusit igni. MS. H. C. G. pro, omnemque domum combusit igni.

10 & Michael & Iozabad. MS. H. C. G. pro, & Michael, & Iozabad.

CAP. 13.

2 a domino Deo nostro egredietur sermo. MS. a domino Deo nostro egredietur sermo.

6 David & ennis Israel. MS. H. C. G. pro, David & omnis vir Israel.

CAP. 14.

3 quasi duobus versibus, aluum maris circuibat. MS. pro, quasi duobus versibus labium mari circuibant.

4 qui nati sunt ei in Ierusalem. MS. H. C. G. pro, qui nati sunt in Ierusalem.

CAP. 15.

5 Hadad, & Thema, Iethur Naphis, MS. H. C. G. pro, Addad & Thema, Iacob Naphis.

39 Horii, Homam. Soror autem. MS. H. C. G. pro, Horri, Aboham. Soror autem.

42 filii Dison, Hus & Aran. MS. H. C. G. pro, filii Dison, Hus & Aran.

CAP. 2.

13 secundum Abinadab. MS. H. C. G. pro, secundum Abinadab.

28 filios Semei & Iada. MS. H. C. G. pro, filios Semei, & Iada.

29 qua peperit ei Abobam. MS. H. C. G. pro, qua peperit ei Abobam.

32 filii autem Iada fratri Semei. MS. H. C. G. pro, filii autem Iada fratri Semei.

33 Ifti fuerunt filii teramel. Sefan autem. MS. H. C. G. pro, Ifti fuerunt filii teramel. Sefan autem.

41 Scellum genuit Ieremias; Ieremias autem. MS. pro, Scellum genuit Ieremias; Ieremias autem.

45 Filius autem Samai. MS. H. C. G. pro, filius Samai.

CAP. 3.

5 filius Saltus Lebeneitem fratrem. MS. pro, filius Saltus Bethleemites fratrem. vero & legunt, Lachmi.

10 Et dicit haec dicit Dominus. MS. H. C. G. pro, Etdic haec dicit Dominus.

CAP. 22.

4 & Tirij deportauerunt ad David. MS. pro, & Tirij deportauerunt ad David.

12 Det quoque tibi Dominus. MS. pro, Det qd tibi D.

18 & tradiderit omnes in manus vestras. MS. H. C. G. pro, & tradiderit omnes inimicos vestros in manus vestras.

CAP. 23.

6 voluit Salomon atque dispositus. MS. H. C. G. pro, voluit rex Salomon atque dispositus.

11 Dixit enim: Non habitabit. MS. H. C. G. pro, Dixit enim: Non habitabit.

18 misit autem ei Hiram. MS. pro, misit ergo ei Hir.

CAP. 10.

1 ut constitueret eum regem. MS. pro, ut constitueret eum regem.

10 At illi responderunt iuuenes. MS. H. C. G. pro, At illi responderunt iuuenes.

CAP. 12.

11 Cumque introiret rex domum Domini. MS. H. C. G. pro, Cumque introiret rex domum Dei.

14 Fecit autem malum. MS. pro, Fecitq; malum.

CAP. 13.

3 Ieroboam instruxit e contra aciem. MS. pro, Ieroboam construxit e contra aciem.

CAP. 14.

2 Fecit autem Asa. MS. pro, Fecit ergo Asa.

8 omnes isti viti fortissimi. MS. H. C. G. pro, omnes isti viti fortissimi.

CAP. 15.

1 Azarias autem filius Oded. MS. H. C. G. pro, Azarias autem filius Oded.

4 in angustia sua ad Dominum Deum Israel.

27 Semicias Ramathites. MS. H. C. G. pro, Semicias Ramathites.

CAP.

CAP. 16.
9 & propter hoc ex præfenti tempore. MS. H. G. pro, & propter hoc etiam præfenti temp.

CAP. 17.
13 & multa opéra parauit in viribus Iuda. MS. pro, & multa opéra parauit in viribus Iud.

14 In Iuda principes exercitus. MS. H. G. pro, In Iuda principes exercitus.

14 & cum eo robuſſimi viri. MS. H. G. pro, & cum eo robuſſimi virorum.

CAP. 20.
9 & exaudies, ſaluoſque facies. MS. H. G. pro, & exaudies nos, ſaluoſque facies.

17 non eritis vos qui dimicabitis. MS. H. G. pro, non enim eritis vos qui dimicabitis.

17 cras egredimini contra eos. MS. H. G. pro, cras egredimini contra eos.

CAP. 21.
3 & penitentes cum ciuitatibus. MS. pro, & penitentes cum ciuitatibus.

9 Cumque transiſſorā. MS. pro, Cumq; transiſſorā.

CAP. 22.
7 Et cūm veniſſet, egredereſtur cum eo. MS. H. G. pro, Et cūm veniſſet, & egredereſtur cum.

1 Azatiā videlicet filium Hieroam. MS. H. pro, Azariā videlicet filium Hieroam.

4 Iſte eſt ergo fermo. MS. H. pro, Iſte eſt fermo.

8 & egeſſiſerant. MS. H. pro, & ingeſſiſerant.

CAP. 24.
5 ad fataſte templi Dei reſtri. MS. H. G. pro, ad fataſte templi Dei noſtri.

7 & filii eius deſtruixerunt domum Dei. MS. pro, & filii eius deſtruixerunt domum Dei.

7 ornauerunt phanum Baalim. MS. H. pro, ornauerunt phanum Baalim.

13 & facta eſt ita contra Iudam & Ierusalem. MS. H. G. pro, & facta eſt ita Domini contra Iudam & Ierusalem.

27 regnauit Amasias filius eius pro eo. MS. pro, regnauit autem Amasias filius eius pro eo.

CAP. 25.
1 Noīmen matris eius Ioadan de Ierusalem, MS. H. pro, Noīmen matris eius Ioadan de Ierusalem. G. habent, Ioadan.

14 Amasias ver poſt caedem. MS. pro, Amasias quogoe poſt caedem.

16 qui fecisti hoc malum. MS. H. G. pro, qui & fecisti hoc malum.

27 Cumq; fugiſſerit in Lachis. MS. H. G. pro, Cumque fugiſſerit Lachis.

CAP. 26.
6 Eti Philithijm. MS. H. G. pro, Et Philithijm.

21 & iudicabat populum terra. MS. pro, & iudicauit populum terra.

CAP. 28.
12 & Amasias filius Hadali. MS. H. pro, & Amasias filius Hadali.

14 Diuiferuntque vii bellatores predam. MS. H. G. pro, Diuiferuntque vii ifael bellatores predam.

CAP. 29.
3 Ipſe anno & mense primo. MS. H. pro, Ipſo anno & mense primo.

17 ingreſſi ſunt porticum templi Domini. MS. H. pro, ingreſſi ſunt porticum domus templi Domini.

23 immolaueruntq; agnos. MS. H. G. pro, immolaueruntq; agnos.

24 & asperferunt ſanguinem eorum altari. MS. pro, & asperferunt ſanguinem eorum coram altari. G. habent, ad altare.

25 ſecundum diſpoſitionem David, & Gad Videntis. MS. H. pro, ſecundum diſpoſitionem David regis & Gad Videntis.

30 qui laudauerunt eum magna letitia. MS. pro, qui laudauerunt Deum magna letitia.

CAP. 30.
3 & populus neclum congregatus erat in Ierusalem. MS. pro, & populus nondum congregatus fuerat in Ierusalem.

8 tradidit manus Domino. MS. H. G. pro, tradidit manus reſtris Domino.

24 Ezechias enim rex Iuda. MS. H. G. pro, autem.

duxerunt vxores alienigenas.

IN II E S D R A E.

CAP. 1.

2 & viri ex Iuda. MS. pro, & viri Iuda.

7 & non cuſtodiuiſimus mandatum, & ceremo-

niā. MS. H. pro, & non cuſtodiuiſimus man-

datum tuum & caremonias.

8 ego diſpergiſſos in populos. MS. H. G. pro, ego diſpergiſſos in populos.

CAP. 3.

2 Etiuxta eum adiſcauit Zachur. MS. H. G. pro,

iuxta eos adiſcauit Zachur.

4 & iuxta eos adiſcauit Moſollam. MS. H. G. pro,

& iuxta eum adiſcauit Moſollam.

10 Et iuxta eos adiſcauit Iedala filius Haronaph.

MS. H. G. pro, Etiuxta eum adiſcauit Iedala filius Aronaph.

12 Etiuxta eum adiſcauit Sellum. MS. H. G. pro,

& iuxta eos adiſcauit.

21 filius Vriæ filij Hacce. MS. H. G. pro, filius Vriæ

filij Artib.

23 Post eum adiſcauit Beniamin. MS. H. G. pro,

Post eos adiſcauit Beniamin.

23 & post eum adiſcauit Azarias. MS. H. pro, &

post eos adiſcauit Azarias.

27 Post eum adiſcauerunt. MS. H. G. pro, Post eos

adiſcauerunt.

28 Sursum autem a porta equorum. MS. pro, Sur-

sum autem ad portam equorum. H. & G. ha-

bent, ſupra portam equorum.

CAP. 4.

16 adiſcauunt in muro. MS. H. G. pro, adiſcauuntū

muros.

CAP. 5.

8 vos igitur vendeſſis fructus. MS. H. pro, vendite

quædam. MS. cum G. legunt, vendit.

15 qui fuerant inuenit. MS. H. G. pro, qui ibi fuerat

inuenit.

15 propheta regis ianitorum. MS. H. G. pro, propheta

regis ianitorum.

CAP. 6.

2 Miserunt Sanaballar & Goffem ad me. MS. H.

G. pro, Miserunt Sanaballath & Goffem A-

rabus ad me.

2 in viculis in Campo-ono. MS. H. G. pro, in viculis

in Campo-ono.

CAP. 7.

7 Qui venerunt cum Zerobabel. MS. H. G. pro, Qui

venerunt cum Zerobabel.

21 Filii Gebbar nonaginta quinque. MS. H. G. pro,

Filii Gebbar nonaginta quinque.

21 P; impleretur fermo Domini. MS. H. G. pro, Et

impleretur fermo Domini.

IN I. LIBRO E S D R A E.

CAP. 2.

1 & reuerſi ſunt in Ierusalem & Iudam. MS. H.

G. pro, & reuerſi ſunt Ierusalem & Iudeam.

20 Filii Gebbar nonaginta quinque. MS. H. G. pro,

Filii Gebbar nonaginta quinque.

3 domum Deo noſtri; ſed noſtri ſoli adiſcauimus

Domino Deo noſtri, ſicut precepit. MS. H. G.

pro, domum Deo noſtri, ſicut precepit.

6 In regno autē Aſſueri, in principio regni eius.

MS. H. G. pro, In regno autem Aſſueri, ipſe eſt

Artaxerxes, in principio regni eius.

15 & bella concitant in ea. MS. H. pro, & bella con-

citantur in ea.

18 Accuſatio quam miſiſit ad nos. MS. H. G. pro, Ac-

cuſationem quam miſiſit ad nos.

CAP. 6.

5 in loco vbi immolent hoſtias. MS. pro, in loco

vbi immolant hoſtias.

7 & domum Dei illam adiſcauit in loco ſuo. MS. G.

pro, & domus Dei illa adiſcauit in loco ſuo.

CAP. 8.

18 Domino Deo patrum veſtrorum. MS. H. pro,

Domino Deo patrum noſtrorum.

CAP. 9.

11 filius Achitob princeps domus Dei. MS. H. G.

pro, filius Achitob princeps domus Dei.

34 Neballath, Lod, & Ono valle artificum. MS. H.

pro, Neballath, & Ono. G. pro, Lod habent

Lydda.

CAP. 12.

10 Etiunc quid dicemus Deus noſter poſt haec?

MS. H. G. pro, Etiunc quid dicemus Domine

Deus noſter poſt haec?

CAP. 10.

3 & eorum qui timent preceptum. MS. H. G.

pro, & eorum qui tenet preceptum.

IN III. E S D R A E.

CAP. 1.

12 & hoſtias coxerunt in amulis. MS. pro, in emolis.

VARIA

IN LATINI BIBLIIS.

CAP. 9.

2 formido penetrat. MS. pro, formido penetrat.

CAP. 16.

4 mendaciorum finiculæ contentur subuertere.

MS. pro, mendaciorum finiculæ contentur

subuertere.

IN LIBRO T O B I A E.

CAP. 1.

Quia exemplar Chaldaicum, ex quo D. Hiero-

nymus Tobiam & Iudith in Latinum verit,

non extat, & Grecoſ textus multum à Latino

diuersus eſt, horum duorum librorum variaſ

lectiones Latinas, ad nullius alterius linguaſ

exemplaria contulimus, que autem inter va-

riis lectiones fit verior, ex totius narrationis

ſerie, diligens & prudens lector iudicabit.

CAP. 1.

15 Pergebat ergo ad omnes. MS. pro, pergebat e-

nim per omnes.

CAP. 3.

6 fac mecum misericordiam, & praecipe. MS. pro,

fac mecum, & praecipe.

CAP. 5.

16 reducam eum ſanum ad te. MS. pro, reducam

eum ad te.

CAP. 8.

9 accipio ſororem meam, ſed ſola posteritas

dilectione. MS. pro, accipio ſororem meam

coningem, ſed ſola posteritas dilectione.

CAP. 12.

9 facit inuenire misericordiam & vitam. MS. pro,

facit inuenire vitam.

I. V D I T H.

CAP. 4.

8 humilauerunt animas suas in ieſuuiis, ipsi &

mulieres. MS. pro, humilauerunt animas

sreas in ieſuuiis & orationibus, ipsi & mu-

lieres.

CAP. 7.

13 iuuenes ſenecaſ & paruuli. MS. pro, iuuenes &

paruuli.

CAP. 13.

12 fecit virtutem magnam in Irael. MS. pro, fecit

virtutem in Irael.

CAP. 16.

7 tradidit eum in manu ſomina, & confodit eum.

MS. pro, tradidit eum in manu ſomina, &

confodit eum.

23 conopeū quod ipſa ſuſtulerat de cubili ipſius,

obſtulit in anathema. MS. pro, conopeū

quod ipſa ſuſtulerat, obſtulit in anathema.

IN LIBRO E S T H E R.

CAP. 1.

3 fecit grande coniuuium. MS. G. pro, fecerat gran-

de coniuuium.

2

14 & exodus i m pios ex ea. ms. pro, exodus i m pios ex ea.
 15 Nunquid ingressus es profund a maris. ms. h. pro, profund a maris.
 16 Nunquid considerasti latitudines terrae? ms. h. pro, Nunquid considerasti latitudinem terrae?
 17 Nunquid considerasti latitudinem terrae? ms. h. pro, Nunquid considerasti latitudinem terrae?
 18 Nunquid eleuabis ad nebula vocem tuam. ms. h. c. pro, Nunquid eleuabis in nebula vo cem tuam.
 19 Quando studebatur puluis in terra. ms. h. g. pro, Quando studebatur puluis in terra.
 CAP. 39.
 20 & non reuertentur ad eas. ms. h. c. pro, & non reuertentur ad eas.
 21 Penititia fructibus similes est. ms. h. c. pro, Penita fructibus similes est.
 22 Inducitur ad filios suos. ms. g. pro, Inducitur ad filios suos.
 23 In petris manet, & in praeruptis. ms. h. c. pro, manet, in praeruptis.
 CAP. 40.
 24 Vt in iustificari. ms. pro, vt iustificari.
 25 Disperge superbos in furore tuo, & respiciens omnem. ms. h. c. g. pro, Disperge superbos in furore tuo, & confunde eos, & respiciens.
 26 in secreto calami, & locis humumentis. ms. h. c. g. pro, in secreto calami, in locis hum.
 27 Pone super eum. ms. h. c. pro, Pones super eum.
 CAP. 41.
 28 Quis ante dedit mihi. ms. h. c. pro, Et quis ante dedit mihi.
 29 Non parcam ei, & verbis potentibus. ms. h. c. g. pro, non parcam ei verbis potentibus.
 CAP. 42.
 30 & ostende mihi. ms. h. c. g. pro, & responde mihi.
 31 Vixit autem Iob post haec. ms. h. c. pro, Vixit autem Iob post flagella haec.
 IN LIBRO PSALMORVM.
 PSAL. 5.
 32 dirige in conspectu meo viam tuam. ms. h. c. pro, dirige in conspectu tuoviam meam. sicut tamen e. habent.
 33 Priorum lectionem quia magis responderet Hebrei, videtur D. Hieronymus magis probare, ep. ad Sunniam & Fretellam.
 PSAL. 10.
 34 Quoniam iustus Dominus iustus dilexit. ms. h. c. pro, Quoniam iustus Dominus, & iustitas dilexit, sicut tamen e. habent.
 PSAL. 12.
 35 ne vnguam obdormiam in morte. ms. h. c. pro, ne vnguam obdormiam in morte.
 PSAL. 13.
 36 Quoniam Dominus in generatione iustus es. ms. h. pro, Quoniam Dominus in generatione iustorum. sicut tamen e. habent.
 PSAL. 16.
 37 Intende depreciationem meam. ms. h. c. pro, Intende depreciationem meam.
 38 oculi tu videant aquitatem. ms. h. c. pro, oculi mei videant aquitatem. e. legunt, oculi mei videant aquitatem. Primum lectionem que respondet Hebreo, pro vera habet D. Hieronymus, ep. ad Fretellam.
 PSAL. 21.
 39 auxilium tuum, ad defensionem. ms. pro, auxilium tuum a me, ad defensionem. sicut tamen e. habent.
 De hoc loco scribit D. Hieronymus in ep. ad Sunniam & Fretellam, in hac verba: Tu autem Domine ne elongaueris auxilium tuum: dicitis inuenire nos, nam, quod & venimus eis, & ita corrigendum. Neque enim si pavidis scriptorum effracto remunatum, statim debemus constitutae defendere.
 PSAL. 26.
 40 exquisuit facies mea. ms. h. c. pro, exquisuit te facies mea. sicut tamen e. habent. Sed melius, inquit Hier. superius est.
 PSAL. 30.
 41 in manibus iniurici. ms. pro, in manus iniuriorum. sicut tamen e. habent. H. habent, in manu iniurici.
 PSAL. 32.
 42 Congregas sicut in vitem aquas. ms. pro, sicut

V A R I A E L E C T I O N E S
 vtrem, sicut e. tamen habent.
 PSAL. 37.
 43 & dum commouerentur pedes mei. ms. pro, & dum commouerentur pedes mei. h. & g. habent, & in vacillari pedes meos.
 PSAL. 43.
 44 spernemus infurges in nos. ms. pro, spem nem insurgeentes nobis. sicut e. tamen habent.
 45 & non egredieris in virtutibus nostris. ms. h. c. pro, & non egredieris Deus in virtutibus nostris. sicut e. tamen habent. Sed Deus, inquit Hier. superfluum est.
 PSAL. 46.
 46 speciem Iacob, quem dilexit. ms. pro, speciem Iacob, quem dilexit, sicut e. tamen habent.
 PSAL. 47.
 47 Qui singis dolorem in praetice. ms. pro, qui finis laborem in praetice. sicut tamen e. & e. habent.
 PSAL. 48.
 48 Quoniam ecce reges congregati sunt. ms. h. c. pro, Quoniam ecce reges terra congregati sunt. sicut e. tamen habent.
 De hoc loco D. Hieron. In vetustis Latinorum codicibus scriptum erat, reges sunt, quod nos iusti sumus, quia nec in Hebrew, nec in Septuaginta repetitur.
 PSAL. 49.
 49 & filii hominum in vnu, diues & pauper. ms. g. pro, & filii hominum, simili in vnu, diues & pauper. h. & e. habent, simili sed deinde omittunt, in vnu; ut hoc loco simili posuit videri possit.
 PSAL. 51.
 50 Cum venit Doe Idumaeus. ms. h. c. pro, Cum venit Doe Idumaeus. sicut e. tamen habet.
 51 Venit David in domu Achimelech. ms. h. c. pro, in domu Achimelech. sicut e. tamen habent.
 52 & emigrabit te de tabernaculo, & radicem tuam. ms. h. c. pro, & emigrabit te de tabernaculo tuo, & radice. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 52.
 53 Benedicte Dominu angelii eius. ms. h. c. pro, Benedicte Dominu omnes angelii eius. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 53.
 54 Ut educat panem. ms. pro, Ut educas panem. h. e. & c. habet, ad educandum panem: quod ambiguum est, posteriore tamen lectione, Ut educas, magis probat D. Hieronymus, ep. ad Sunniam & Fretellam.
 PSAL. 54.
 55 Et Dominus salvauit me. ms. pro, & Dominus exaudiuit me. h. legunt salvabit me. e. exaudiuit me.
 PSAL. 55.
 56 quia reddam lantationes tibi. ms. h. pro, quia reddam lantationis tuae. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 57.
 57 Abalienati sunt peccatores. ms. h. c. pro, Alienati sunt peccatores.
 PSAL. 58.
 58 Et conuerterunt ad vesperam. ms. h. c. pro, Conuerterunt ad vesperam. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 59.
 59 & exaltauit sub lingua mea. ms. pro, & exaltauit sub lingua mea. sicut tamen e. & e. habent, & laus eius sub lingua mea.
 PSAL. 70.
 60 introibo in potentias Domini. ms. pro, introibo in potentias Domini.
 PSAL. 71.
 61 omnes reges: omnes gentes. ms. h. c. pro, omnes reges terra: omnes gentes. sicut e. tamen habent. Sed terra, inquit Hieronymus, superfluum est.
 PSAL. 73.
 62 monitem Sion. ms. pro, mons Sion,
 PSAL. 77.
 63 Et multiplicauit ut auerteret. ms. pro, Et abundabit ut auerteret. h. & g. habent, & multiplicabit ut auerteret. c. habent, multiplicabit.
 64 & deduxit eos. ms. g. pro, & eduxit eos. h. habent, & duxit eos.
 PSAL. 78.
 65 In generationem & generationem. ms. c. pro, In generationem & generationem.
 PSAL. 82.
 66 tu solus altissimus super omnem terram. ms. h. c. pro, tu solus altissimus in omnem terram.
 PSAL. 88.
 67 posui adiutorium super potentem. ms. h. c. pro, Posui adiutorium in potente.
 68 neque decipiam in veritate mea. ms. h. c. pro, neque nocebo in veritate mea. g. habent, neque iniuria afficiam.
 PSAL. 32.

40 Eueristi testamentum. ms. h. g. c. pro, Auertiſti testamentum.
 41 Exaltasti dexteram inimicorum eius. ms. h. pro, Exaltasti dexteram deprimentiū eius.
 42 & sedem eius in terram collisisti. ms. g. h. c. pro, & sedem eius in terra collisisti:
 PSAL. 89.
 43 Domine refugiuſ tu factus es nobis. ms. h. c. pro, refugiuſ factus es. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 91.
 44 In decachordo & psalterio. ms. h. pro, In decachordo psalterio.
 PSAL. 93.
 45 qui fingis dolorem in praetice. ms. pro, qui finis laborem in praetice. sicut tamen e. & e. habent.
 PSAL. 94.
 46 & institutum tuum exultabunt. ms. pro, & institutia tua exultabunt. h. & c. habent, & institutum tuum canent, sive, laudabunt. e. & iustitia tua exultabunt.
 PSAL. 96.
 47 de manu peccatoris liberabit eos. ms. h. c. pro, de manu peccatoris liberabit eos. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 97.
 48 Liberauit eum dextera eius. ms. pro, Saluauit eum dextera eius. sicut tamen h. g. & c. habent.
 PSAL. 99.
 49 Iubilate Domino omni terra. ms. h. c. pro, Iubilate Deo omni terra. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 101.
 50 Scribantur haec ms. pro, Scribantur haec, cui tamē lectione magis videntur fauere h. c. & e. quia videntur significare, Scribantur haec.
 PSAL. 102.
 51 Benedicte Domino angelii eius. ms. h. c. pro, Benedicte Domino omnes angelii eius. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 103.
 52 quiescierunt animam meam, non propoſuerunt. ms. h. c. pro, quiescierunt animam meam, & non propoſuerunt. sicut e. tamen habent.
 53 adiuuat me, Dominus suscepitor est. ms. h. c. pro, adiuuat me, & Dominus suscepтор est. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 104.
 54 Ut educat panem. ms. pro, Ut educas panem. h. e. & c. habet, ad educandum panem: quod ambiguum est, posteriore tamen lectione, Ut educas, magis probat D. Hieronymus, ep. ad Sunniam & Fretellam.
 PSAL. 107.
 55 & Ephraim fortitudo capitis mei. ms. h. c. pro, & Ephraim suscepitor capitis mei. g. habent, defensio, vel suscepitor.
 PSAL. 117.
 56 Abalienati sunt peccatores. ms. h. c. pro, Alienati sunt peccatores.
 PSAL. 118.
 57 Dicant nunc qui timent Dominum. ms. h. c. pro, Dicant nunc omnes qui timent Dominum. sicut e. tamen habent.
 58 est hoc, est mirabile. ms. h. c. pro, est istud, & est mirabile, sicut e. tamen habent.
 PSAL. 118.
 59 discedentes à iustitia tuis. ms. pro, discedentes à iustificationibus tuis. sicut e. tamen habet. h. & c. habent, à praeceptis tuis.
 60 Clamaui in toro cordic, exaudi me Domine. ms. h. c. pro, Clamaui in toro corde meo, exaudi me Dom. sicut e. tamen habent.
 61 & custodiā mandata tua. ms. pro, & custodiā testimonia tua. sicut tamen h. g. & c. habet.
 62 Appropinquauerunt persequentes me ini quae. ms. pro, Appropinquauerunt persequentes me ini quae.
 PSAL. 120.
 63 Dominus custodiet te. ms. h. c. pro, Dominus custodiat te.
 PSAL. 131.
 64 Intrabimbi in tabernacula eius, & adorabim. ms. h. c. pro, Intrabimbi in tabernacula eius, adoramus.
 PSAL. 136.
 65 dum recordarem Sion. ms. pro, dum recordarem nos Sion. h. & g. habent, in recordati nos Sion.
 PSAL. 137.
 66 quia audierunt verba oris tui. ms. h. c. pro, quia audierunt omnia verba oris tui. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 139.
 67 ligat ea in digitis tuis. ms. h. pro, ligat cam in digitis tuis.
 68 Et video parulos. ms. pro, video.
 69 Veni inebriemur vberibus, donec illucescat dies, & fruamur cupitis amplexibus. ms. h. c. g. pro, Veni inebriemur vberibus, neque iniuria afficiam.

8 Domine Deus virtus salutis mea. ms. c. h. pro, Domine Domine virtus salutis mea. sicut e. tamen habent.
 PSAL. 143.
 10 Qui dat salutem regibus. ms. pro, Qui das salutem regibus. h. & g. habent, datus salutē regibus.
 11 qui redemit David seruum suū de gladio maligno. ms. g. h. pro, qui redemit David seruum tuum de gladio maligno.
 PSAL. 144.
 12 & institutum tuum exultabunt. ms. pro, & institutia tua exultabunt. h. & c. habent, & institutum tuum canent, sive, laudabunt. e. & iustitia tua exultabunt.
 PSAL. 146.
 13 & omnibus eis nomina vocat. ms. c. pro, & omnibus eis nomina vocans. sicut e. tamen habent. h. habent, vocabit.
 PSAL. 148.
 14 & aqua quae super calos sunt. ms. h. c. pro, & aqua quae super calos. sicut e. tamen habet. h. non habet, sunt, sed subintelligunt.
 PSAL. 149.
 15 & exaltauit mansuetos in salute. ms. pro, & exaltauit mansuetos in salute. sicut e. tamen habent.
 16 Qui quod nouit loquitur, index iustitia est. ms. h. g. c. pro, Qui quod nouit loquitur, index iustitia est.
 17 Exaltationes Dei in gutture eorum. ms. g. h. pro, Exaltationes Dei in gutture eorum. c. habent, Laudes Dei in gutture eorum.
 IN PROVERBIIS
 SALOMONIS.
 CAP. I.
 18 vt detur parvulus astutia, adolescenti scientia. ms. h. g. pro, vt detur parvulus astutia, & adolescenti scientia.
 19 qua sibi synoxia cupiunt. ms. quibus fauēt c. pro, qua sibi sunt noxia cupiunt. h. cupiuerunt.
 CAP. 2.
 20 vt erueris à via mala, ab homine. ms. h. pro, vt erueris à via mala, & ab homine. sicut tamen e. & c. habent.
 CAP. 3.
 21 vt erueris à via mala, ab homine. ms. h. pro, vt erueris à via mala, & ab homine. sicut tamen e. & c. habent.
 22 anima autem prevaricatorum iniqua. ms. h. c. pro, anima autem impiorum iniqua.
 23 & alij congregantur. ms. pro, & alij congregantur, Cogitationes in conflitro firmantur.
 24 Qui parcit virge sua, odit filium suum. ms. c. pro, Qui parcit virge, odit filium suum. sicut e. tamen habent.
 CAP. 4.
 25 De fructu oris, homo satiabitur bonis. ms. o. h. pro, De fructu oris, sui homo satiabitur bonis. sicut e. tamen habent.
 26 cogitationes confitro roborantur. ms. pro, cogitationes confitro roborantur, Cognitiones in conflitro firmantur.
 27 extinguetur lucerna eius. ms. h. c. g. pro, extinguetur lumen eius.
 28 Ne dicas, reddam malum: expecta Dominum. ms. h. c. g. pro, Ne dicas, reddam malum pro malo: expecta Dominum.
 29 & post vota, tradidit. ms. h. pro, & post vota retrahit. e. habent, post enim votum fecisse, poniere contingit. Ad quem sensum videtur etiam respexisse Caldaeus Paraphras. C. 21.
 30 Omnis autem piger semper in egestate est. ms. pro, piger in egestate est.
 31 vt dererat impios in malum. ms. h. c. g. pro, vt dererat impios à malo.
 32 Vir qui errauerit in via doctrinæ. ms. h. c. g. pro, Vir qui errauerit in via doctrinæ.
 33 & pro recti iniquos. ms. h. c. g. pro, & pro recto iniquos.
 34 qui offeruntur ex scelere. ms. h. c. g. pro, qui offeruntur ex scelere. C. 22.
 35 Cor sapienti querit doctrinam. ms. c. pro, Cor sapienti querit doctrinam. h. Cor intelligent. e. habent, donec maleficiant.
 36 Ditrige semitam pedibus tuis. ms. h. pro, dtrige semitam pedibus tuis. sicut e. tamen habent.
 37 Mens iusti meditabitur obedientiam. ms. pro, Mens iusti meditabitur sapientiam. h. meditabitur ad respondentem, vel, ad humiliandum. c. meditabitur in fide. c. Corda iustorum meditantur fidem. C. 16.
 38 & ante ruinam, exaltatur spiritus. ms. c. pro, exaltatur spiritus. g. immodeſta.
 39 & qui dulcis eloquio, maiora percipit. ms. pro, & qui dulcis eloquio, maiora repert. h. habent, addit disciplinam.
 40 & nouissima eius ducit ad mortem. ms. pro, & nouissima eius ducit ad. sicut e. tamen habent.
 41 Arma & gladij in via perverſi. ms. h. c. g. pro, Arma & gladij in via superbi.
 42 Mens iusti meditabitur obedientiam. ms. pro, Mens iusti meditabitur sapientiam. h. meditabitur ad respondentem, vel, ad humiliandum. c. meditabitur in fide. c. Corda iustorum meditantur fidem.
 43 & ante ruinam, exaltatur spiritus. ms. c. pro, exaltatur spiritus. g. immodeſta.
 44 & qui incertos video, interficit. ms. pro, & qui incertos video, interficit.
 45 cui suffusio oculorum? ms. pro, cui suffusio oculorum? h. habent, cui rubor oculorum? e. cuius lenti oculi? c. & cui extrema oculorum prominent?
 46 sed in nouissimo mordebit. ms. g. pro, et in nouissimo mordebit.
 47 si desperaueris laſſus. ms. h. c. g. pro, Si desperaueris laſſus.
 48 sic faciam ei, & reddam vnicuique. ms. h. pro, sic faciam ei, & reddam vnicuique, sicut e. tamen habent. g. habent, reddam autem ei. C. 25.

18 plaudet manibus cum spopōderit. ms. h. pro, plaudet manibus fūcū cum spoponderit. C. 18.
 19 Accipere personam impij non est bonum. ms. h. c. pro, Accipere personam impij in intendicio non est bonum.
 20 ad ipsam currit iustus. ms. g. pro, ad ipsam currit iustus.
 21 Cor prudens possidebit scientiam. ms. h. pro, Cor prudens possidebit scientiam. sicut e. tamen habent.
 22 Mors & vita in manu lingue. ms. h. c. g. pro, Mors & vita in manibus lingue. C. 19.
 23 Qui autem negligit viam suam, mortificabitur. ms. h. c. pro, Qui autem negligit viam suam, mortificabitur.
 24 Qui impatiens est. ms. h. c. g. pro, Qui enim impatiens est.
 25 Voluntas autem Domini permanebit. ms. h. c. pro, Voluntas autem Domini in eternum permanebit. sicut e. tamen habent.
 26 intelligentia & infelix. ms. h. c. g. pro, ignoratio & infelix. sicut e. tamen habent. C. 20.
 27 beatos post se filios dereliquerat. ms. g. pro, beatos post se filios relinquerat. h. & c. habent, beatifili eis post eum.
 28 cogitationes confitro roborantur. ms. pro, cogitationes confitro roborantur, Cognitiones in conflitro firmantur.
 29 extinguetur lucerna eius. ms. h. c. g. pro, extinguetur lumen eius.
 30 Ne dicas, reddam malum: expecta Dominum. ms. h. c. g. pro, Ne dicas, reddam malum pro malo: expecta Dominum.
 31 vt dererat impios in malum. ms. h. c. g. pro, vt dererat impios à malo.
 32 Vir qui errauerit in via doctrinæ. ms. h. c. g. pro, Vir qui errauerit in via doctrinæ.
 33 & pro recti iniquos. ms. h. c. g. pro, & pro recto iniquos.
 34 qui offeruntur ex scelere. ms. h. c. g. pro, qui offeruntur ex scelere. C. 22.
 35 & auolabum in celum. ms. pro, & volabunt in celum. sicut e. tamen habent.
 36 & quos incertos video, interficit. ms. pro, & quos incertos video, interficit.
 37 cui suffusio oculorum? ms. pro, cui suffusio oculorum? h. habent, cui rubor oculorum? e. cuius lenti oculi? c. & cui extrema oculorum prominent?
 38 sed in nouissimo mordebit. ms. g. pro, et in nouissimo mordebit.
 39 si faciam ei, & reddam vnicuique. ms. h. pro, sic faciam ei, & reddam vnicuique, sicut e. tamen habent. g. habent, reddam autem ei. C. 25.

V A R I A E L E C T I O N E S

- C A P . 25.
13 qui misit eum. ms. pro, qui miserit eum. h. habent, mittentibus eum. c. eis qui miserunt eum.
24 si sierit, da ei aquam bibere. ms. pro, si sicut, da ei aquam bibere. g. habent, si sicut.
C A P . 26.
2 Sicut autis ad alia transvolans. ms. pro, Sicut autis ad alia transvolans. h. c. nec, alta, habent, nec, alia, sed tantum, sicut autis volans.
16 Sapientior fibi piger videtur. ms. h. c. g. pro, Sapientior fibi stolidus videtur.
17 sic qui transit impatiens. ms. h. pro, sic qui transit & impatiens, sicut c. tamen habent.
22 & ipsa pertemnunt ad intima ventris. ms. h. c. g. pro, ad intima cordis.
- C A P . 27.
4 & impetum concitat ferre quis poterit? ms. pro, & impetum concitat spiritus ferre quis poterit. n. & c. habent, & quis stabit coram zelo, aut, iniuria? g. habent, sed nihil sustinet zelus.
5 Melior est manifesta correptio. ms. h. c. g. pro, Melior est manifesta corredio.
24 sed corona tributetur in generatione & generatione. ms. h. c. g. pro, sed corona tributetur tibi in generatione & generatione.
26 & hodi, agri premium. ms. h. pro, & hodi ad agri premium, sicut c. tamen habent.
- C A P . 28.
24 Qui subtrahit aliquid à patre suo, & à matre. ms. h. c. pro, Qui subtrahit aliquid à patre suo, vel à matre, sicut c. tamen habent.
25 qui verò sperat in Domino, sanabitur. ms. pro, qui verò sperat in Domino, salubritur. h. & c. habent, impinguabitur. g. in cura erit.
- C A P . 29.
7 & eum sanitas non sequitur. ms. g. pro, & eum sanitas non sequitur.
3 Qui autem nutrit scoria, perdet substantiam. ms. h. c. pro, Qui autem nutrit scortum, perdet substantiam, sicut c. tamen habent.
6 & iustus laudabit arque gaudebit. ms. h. c. g. pro, & iustus laudabit arque gaudebit.
15 Virga atque correptio tribuit sapientiam. ms. h. c. g. pro, Virga atque corredio tribuit.
21 Qui delicatè à pueritia nutrit serum suum. ms. h. pro, Qui delicatè à pueritia, haec nutrit serum suum, sicut c. tamen habent.
24 Qui cum fure partitur. ms. h. c. pro, Qui cum fure participat.
27 qui recte sunt via. ms. pro, qui in recta sunt via.
- C A P . 30.
3 clypeus est sperantibus in se. ms. h. c. g. pro, clypeus est omnibus sperantibus in se.
17 effundit eum cornui. ms. g. pro, suffudunt eum cornui.
23 per diosam mulierem. ms. h. c. pro, & per diosam, sicut c. tamen habent.
23 cùm in marimonio fuerit assumpta. ms. pro, cùm in marimonio fuerit assumpta.
25 que preparant in mense. ms. g. pro, qui preparant in mense. n. habent, & preparaverunt.
31 Gallus succinctus lumbos, & aries. ms. h. c. g. pro, Gallus succinctus lumbos suos, & aries.
32 qui stultus apparuit. ms. pro, & qui stultus apparuit.
- C A P . 31.
9 & iudicis inopem & pauperem. ms. h. c. pro, & vindicis inopem & paup. c. habent, iudicata.
27 Considerat semitas domus sue. ms. h. pro, Considerauit semitas domus sue.

I N E C C L E S I A S T E.

- C A P . 1.
2 Vanitas vanitatum, omnia vanitas. ms. h. c. g. pro, & vanitas vanitatum, & omnia vanitas.
23 quod factio opus est. ms. pro, quo factio opus est.
8 & vices in ministerio. ms. pro, & vicecolos in ministerio.

- 1 cum melle meo, bibi vinum. ms. h. c. g. pro, cum melle meo, & bibi.
7 Qui circumneat ciuitatem. ms. h. g. pro, circuierunt ciuitatem.
7 Tulerunt pallium meum mibi custodes murorum. ms. pro, pallium meum custodes murorum. h. habent, pallium meum à super me. g. à me, quibus fauent & c.
- C A P . 5.
2 & in multis sermonibus inuenitur stultitia. ms. pro, & in multis sermonibus inuenitur stultitia. h. c. & c. habent, & vox stulti in multitudine verborum.
9 Avarus non impletur pecunia. ms. pro, Avarus non impletur pecunia, sicut tamen h. g. & c. habent.
- C A P . 6.
3 Si generuerit quispiam centum filios. ms. pro, Si generuerit quispiam centum liberos.
- C A P . 7.
1 Quid videbis in Sulamite. ms. h. g. pro, videbis in Sulamite.
3 & viuens cogitat. ms. h. g. pro, & viuens homo cogitat.
3 quid futurus sit. ms. pro, quid futurum sit. c. quoque futuri inveniunt illam lectioem.
- C A P . 8.
1 & deosculer te, & iam. ms. h. g. pro, & deosculer, & iam.
7 Aquae multae non poterunt extingueare. ms. h. c. g. pro, non poterunt.

- I N L I B R O
S A P I E N T I A .
C A P . 1.
9 Auditio ad Dominum veniet. ms. g. pro, ad Deum.
15 & immortalis, impij autem. ms. g. pro, & immortalis, iniustitia autem mortis acquisitionis: impij autem.
16 quoniam digni sunt. ms. g. pro, quoniam morte digni sunt.
- C A P . 2.
1 Dixerunt enim cogitantes. ms. g. pro, Dixerunt enim impij cogitantes.
3 quia extincta cenis erit corpus nostrum. ms. pro, quia extincta cenis erit corpus nostrum. Forte legendum, quia extinta: vt referatur ad scintillam.
10 nec veterani reuearamur canos multi téporis. ms. g. pro, nec veterano, nec reuearamur.
- C A P . 3.
5 & in paucis vexati. ms. g. pro, in paucis.
7 fulgebant, & tanquam scintillæ. ms. g. pro, fulgebunt insi, &c.
19 Nationes enim iniquæ. ms. g. pro, nationes enim. 19 Diræ sunt consummationes. ms. g. pro, consummationis.
- C A P . 5.
1 aut tanquam ausi. ms. g. pro, aut ausi.
3 antequam tenebret sol. ms. h. c. g. pro, antequam tenebrent sol.
24 perducet omnem terram, iniquitas illorum. ms. g. pro, iniquitas.
- C A P . 7.
20 differentias arborum. ms. pro, virgulorum. c. habent, plantarum.
- C A P . 8.
17 quoniam immortalitas est. ms. g. pro, immortalitas.
21 & hoc ipsum erat sapientia. ms. pro, erat summa sapientia. g. habent, & hoc erat prudentia.
- C A P . 9.
18 Et sic correctæ sunt semite eorum qui sunt in terris, & quae tibi placent didicimus homines. ms. g. pro, Et si correctæ sunt semite, &c. & didicimus.
- C A P . 10.
2 Et eduxit illum de limo terra. Hæc verba nec ms. legunt, nec c.
3 Per itam homicidij fraternalitatis desperavit. ms. pro, fraternalitas. g. habent, Fratricidialibus desperavit furoribus.
- C A P . 3.
5 & in filiis misericordia fortis. ms. pro, misericordiam. g. habent, & in filiis vii eribus fortis.
17 & fuit illis in velamento die. ms. pro, diei.
18 Transtulit illos. ms. g. pro, Et transtulit illos.
- C A P . 4.
2 & in locis desertis fixerunt. ms. g. pro, fecerunt.
16 Et fluit aroma illius. ms. g. pro, fluent.
- C A P . 5.
1 & comedat fructu. ms. h. c. g. pro, vt comedat.